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Abstrakt:

Travní porosty tvoří v České republice významný krajinotvorný prvek a současně
jsou jednou ze základních složek krmných dávek přežvýkavců a koní. V souvislosti s
produkčními funkcemi travních porostů je důležitá kvalita píce, zejména u
vysokoužitkových dojnic. Pro vytvoření kvalitního objemného krmiva je základním
předpokladem sklizeň trav v optimálním termínu zralosti, který zásadně ovlivňuje
obsah živin, energie a stravitelnost. V letech 2009 a 2010 byl sledován růst, vývoj a
rychlost stárnutí píce u vybraných odrůd trav. Na šlechtitelské stanici Větrov byly
odebírány vzorky trav, usušeny a následně zanalyzovány v laboratoři na katedře
rostlinné výroby Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Celkem bylo
zanalyzováno osmnáct odrůd trav, odebíraných v sedmi postupných termínech
v měsíci květen a červen. U všech vzorků byl laboratorně stanoven obsah sušiny,
popelovin, vlákniny a u vybraných odrůd trav ještě stravitelnost. Výnosy suché píce
postupně rostly. Současně se u všech odrůd trav během stárnutí porostu zvyšoval
obsah vlákniny, což korespondovalo se zhoršující se stravitelností. Nejvyšší
stravitelnost dosáhly, v běžném termínu senážování v této oblasti, jílek vytrvalý
Lonar a jílek mnohokvětý Prolog. Naopak nejnižší stravitelnost byla zjištěna u
kostřavy rákosovité Proba.

Klíčová slova: trávy; odrůda; kvalita píce; fenofáze; vláknina; stravitelnost

Abstract:

The grasslands are in the Czech Republic a significant element of the landscape
and also one of the essential components of diets of ruminants and horses. In
connection with the production function of grasslands is an important forage quality,
especially in dairy cows with high yielding. To create high quality roughage is
essential for the optimal harvest of grass maturity date, which significantly affects
the nutrient content, the energy and digestibility. Between 2009 and 2010 was
monitored growth, development and the speed of aging in selected varieties of forage
grasses. In the breeding station Větrov grasses were sampled, dried and then
analyzed in a laboratory at the Department of Crop Production University of South
Bohemia in the České Budějovice. Eighteen varieties of grasses collected in seven
successive terms in the month of May and June were total analyzed. In all samples
were laboratory way determined dry matter, ash, fiber and in selected varieties of
grasses digestibility. Dry forage yields increased gradually. In the process of aging
occurs between phenological for all the analyzed varieties of grasses, was increasing
fiber content, which corresponded to the decreasing digestibility. The highest
digestibility reached in the current term in the field of silage ryegrass Lonar and
italian rye grass Prolog. The lowest digestibility was observed fescue Proba.

Key words: grasses; species; forage quality; phenophase; roughage; digestibility
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V České republice tvoří travní porosty významný krajinotvorný prvek a současně
jsou jednou ze základních složek krmných dávek přežvýkavců a koní. Začíná se zde
však vyskytovat problém s nadprodukcí píce. Ten je dán na jedné straně snižováním
počtu přežvýkavců a současně zvyšováním výměry trvalých luk a pastvin v rámci
zemědělské půdy. V souvislosti s úbytkem hospodářských zvířat v posledních letech
nabývají na významu mimoprodukční funkce travních porostů. K těm zásadním patří
ochrana půdy před erozí, ochrana vod a vysoká druhová diverzita. V souvislosti s
produkčními funkcemi je důležitá zejména kvalita píce a její vyprodukované
množství. Krmiva musí být, hlavně u vysokoužitkových dojnic, kvalitní s vysokou
koncentrací živin v sušině a maximálním množstvím přijaté stravitelné hmoty v
krmné dávce. Racionální výživa přežvýkavců spočívá především z důvodů
fyziologických i ekonomických více či méně na píci z travních porostů a na
pícninách pěstovaných na orné půdě, zkrmované čerstvé nebo konzervované.
Převážná část luční píce je konzervována pro zimní krmné období. Konzervovaná
objemná krmiva tvoří hlavní podíl sušiny krmné dávky přežvýkavců a rozhodují
výraznou měrou o výši užitkovosti. V současné době je senážování nejpoužívanější
metodou konzervace travních porostů. Důvodem je, že tento proces konzervace je v
porovnání se sušením rychlejší, což je v době nejistoty počasí velmi důležitý faktor.
Pro vytvoření kvalitního objemného krmiva je základním předpokladem sklizeň trav
v optimálním termínu zralosti, který zásadně ovlivňuje obsah živin, energie a
zejména stupeň stravitelnosti organické hmoty. Kvalitu je tedy třeba zajistit včasným
prováděním sečí, ale také vhodným výběrem druhů a odrůd do jetelotravních směsí.
Prostřednictvím volby druhu a jeho vhodné odrůdy můžeme dosáhnout odstupňované
doby sklizně v optimální pícní zralosti, což je zvláště důležité pro první seč.
Významný nárůst užitkovosti skotu v posledních letech klade zvýšené požadavky na
kvalitu píce a zejména na zvyšování koncentrace energie. Kvalita píce tedy
představuje podstatný faktor pro úspěšný chov dobytka. Je ovlivňována nejen
druhovou a odrůdovou příslušností, vegetační fází, ale i povětrnostními podmínkami
během růstu, kvalitou půdy a množstvím živin v půdě i použitých ke hnojení porostu.
Pro dosažení vysoké užitkovosti skotu není důležité jen množství objemných krmiv,
ale také jejich kvalita. Pokud nebude mít píce špičkovou kvalitu, bude se zvyšovat
podíl jadrných krmiv na úkor zdravotního stavu zvířat. Kvalita píce je tedy i
důležitým faktorem ekonomickým, protože kvalitními objemnými krmivy lze z části
nahradit krmiva jadrná a tím podstatně snížit náklady na živočišné produkty.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vztahu mezi dynamikou růstu a změnou
kvality píce u vybraných druhů trav.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. BOTANICKÉ ZAŘAZENÍ TRAV

Trávy, z hlediska botanického systému správně lipnicovité (Poaceae), představují
v rámci hospodářské činnosti lidstva jednu z nejdůležitějších čeledí (REGAL a
ŠINDELÁŘOVÁ, 1970). Pochopitelně do ní patří i všechny evropské obiloviny a
jejich výchozí druhy (HROUDA, 2010). CHAPMAN (1996) uvádí, že lipnicovité
jsou celosvětově rozšířenou čeledí, která se vyskytuje téměř na všech stanovištích.
Na celém světě bylo dosud určeno kolem 620 rodů a 10000 druhů trav, z čehož u
nás roste 77 rodů s 238 druhy. Mnohé z těchto druhů se však vyskytují jen vzácně, a
proto nemají žádný hospodářský význam (REGAL a ŠINDELÁŘOVÁ, 1970). Dle
ZEMANA et al. (2006) má přímý hospodářský význam asi jen 30 druhů.

2.2. VÝZNAM TRAV

Jak uvádí KOHOUTEK et al. (2008), zaujímají trvalé travní porosty v ČR výměru
950 000 ha, tj. 22,2 % ze zemědělské půdy (4280 000 ha). Při současné vysoké
úrovni zornění v ČR (72,4 %) lze očekávat další nárůst ploch trvalých travních
porostů a s tím spojenou nutnost jejich vhodného obhospodařování (POZDÍŠEK et
al., 2008). Volbou optimální intenzity obhospodařování trvalých travních porostů lze
vhodně sladit produkci píce s požadovanou kvalitou a množstvím produkce
POZDÍŠEK (2008).
Dle ČERMÁKA et al. (2008) jsou trvalé travní porosty rozšířeny hlavně tam, kde
není ekonomicky výhodné a ekologicky únosné provozovat polní hospodářství.
Jejich plochy se postupně rozšiřují na úkor orné půdy. Cílem jejich obnovy je
nejenom zvýšení produkce a kvality, ale zásahem do druhové skladby travního
porostu můžeme zvýšit druhovou diverzitu (VESELÝ a SKLÁDANKA, 2007).
Vznik a vývoj travních porostů je podmíněn jejich pravidelným obhospodařováním a
využíváním, bez něhož by se naprostá většina luk a pastvin postupnou sukcesí
přeměnila v lesní společenstva (MRKVIČKA, 1998).
Trvalé travní porosty plní v kulturní krajině mnoho významných funkcí, ale
nejlevnější a nejjednodušší se ukazuje jejich využití ve spojení s chovem zvířat
(JANČOVIČ et. al., 2008). Pěstování trvalých pastvin a pícnin je druh zemědělské
produkce, který je obzvláště šetrný k životnímu prostředí. Ve skutečnosti lze

[…]

odběru 15. 5. a 21. 5. 2009 dosáhly nejvyšších výnosů 10 - 11 t.ha-1 odrůdy MH
Felina, SL Zora a SL Vega, JV VV 1/97, KL Otava a TŽ Rožnovský. Naopak
nejnižších výnosů dosahovaly odrůdy KR Prolate, JV Jaspis a JV Lonar.
V následném roce byl kvůli deštivému počasí posunut termín začátku senážování až
na 4. 6. 2010. Při tomto datu odběru byly nejvyšší výnosy kolem 9 - 10 t.ha-1

zaznamenány u odrůd KR Kora, TŽ Rožnovský, SL Zora a SL Vega. Nejnižší
hodnoty byly zjištěny u odrůd JV VV 2/03, JV 2n VV 6/97, JV Lonar a JM Prolog.
Obě odrůdy srhy laločnaté si v druhém roce zachovaly stále velmi vysokou produkci
suché hmoty, zatímco u ostatních odrůd hodnoty výrazně poklesly.
Za optimální termín sklizně se považuje fenofáze počátek metání až střední fáze
metání. Sledované odrůdy těchto fenofází dosahovaly v roce 2009 při různých datech
odběru. Nejdříve, tedy průměrně při druhém odběru, byla fenofáze počátek metání
dosažena u KR Proba, SL Zora, Sl Vega a JV VV 1/97. V následujícím roce 2010 se
tak stalo pouze u odrůdy SL Zora. Naopak nejpozději, tedy průměrně při šestém
odběru, byla fenofáze počátek metání dosažena v roce 2009 u BL Sobol, JV 2n VV
6/97, JV Jaspis a JV Lonar. V roce 2010 tomu tak bylo u odrůd KR Prolate, BL
Sobol, JV VV 2/03, JV Lonar, JM Prolog, JM VV 127/06 a TŽ Větrovský. Jako
nejpozdnější ze všech sledovaných odrůd trav se ukázal BL Sobol, který ani při
posledním odběru ještě nedosáhl střední fáze metání. Na základě zjištěných údajů lze
navrhnout optimální termín sklizně, kdy by bylo vhodné u ranějších odrůd první seč
provádět kolem 15. května a u pozdnějších odrůd od 26. května do 1. června.

U všech vzorků byl dále laboratorně stanoven obsah sušiny, popelovin, vlákniny a
u vybraných odrůd trav ještě stravitelnost.
Sušina se u sledovaných odrůd trav pohybovala během dvou let sledování
v rozmezí 88 % až 97 %. V roce 2009 byla průměrná hodnota laboratorně zjištěného
obsahu sušiny 93,8 %, v roce 2010 pak 93,6 %, tedy nepatrně nižší.
Optimální obsah popelovin se pohybuje kolem 8 - 10 %. U sledovaných odrůd trav
nabýval, v závislosti na termínu odběru, nejčastěji hodnot 7 - 9 %.
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 Zjištěné hodnoty stravitelnosti a vlákniny mohou, stejně tak jako fenofáze, dobře
posloužit ke stanovení správného termínu sklizně. Výsledky regrese se stravitelností
a počtem dnů se pohybovaly v záporných hodnotách. S počtem dnů tedy klesala u
jednotlivých odrůd stravitelnost. Všechny zjištěné korelační koeficienty mezi
vlákninou a stravitelností se pohybovaly v záporných hodnotách, což značí negativní
závislost. U všech analyzovaných odrůd trav se během stárnutí porostu mezi
jednotlivými fenofázemi zvyšoval obsah vlákniny, což korespondovalo se zhoršující
se stravitelností. Za kvalitní jsou považována krmiva se stravitelností organické
hmoty kolem 70 % a více. Na základě zjištěné stravitelnosti lze doporučit jako
optimální termín sklizně 11. - 17 května. Laboratorně zjištěné hodnoty se v těchto
dnech pohybovaly od 65 % do 84 %. Nejvyšší stravitelnost, nad 80 %, dosáhly
odrůdy JM Prolog a JV Lonar, naopak nejnižší stravitelnost byla zjištěna u odrůdy
KR Proba. Nevhodným termínem sklizně trav je sečení ve stadiu kvetení, kdy obsah
vlákniny dosahoval hodnot kolem 30 % a stravitelnost organické hmoty klesla i na
hodnotu 58 % a méně. Ke zvýšení obsahu vlákniny docházelo se zvyšováním stáří
jednotlivých odrůd trav. Za ideální obsah se považuje 22 - 25 % vlákniny. Těmto
hodnotám odpovídaly termíny odběrů 5. 5. - 25. 5. 2009 a 12. 5. - 25. 5. 2010. Ze
zjištěných údajů lze navrhnout zahájení sklizně v první polovině května, kdy je
kvalita odrůd nejlepší.
V praxi hraje při sklizni velmi důležitou roli počasí. Je to však faktor, který se nedá
ovlivnit. Sklizeň proto může probíhat, v závislosti na počasí, v termínu, který již není
pro odrůdy z hlediska kvality nejvhodnější. V roce 2010 byl právě kvůli deštivému
počasí posunut termín začátku senážování až na 4. 6. 2010. V běžném termínu, kdy
probíhaly senáže, byla v roce 2009 stravitelnost nejlepší u odrůd JM Prolog a JV
Lonar a nejnižší u KR Proba, což mohlo korespondovat s fenofází. JM Prolog byl ve
fázi počátek metání, JV Lonar ještě ani fenofáze metání nedosáhl, ale KR Proba již
byla ve střední fázi metání. Podstatné je, že u některých druhů se kvalita snižuje
rychleji a je třeba je sklízet dříve. Z tohoto hlediska je velmi důležitý správný výběr
odrůd do směsí. Je třeba mít na paměti, že v praxi se nepěstují většinou monokultury,
ale směsi. Rozdíly v kvalitě je tedy třeba brát v úvahu i při sestavování směsí,
zejména k sobě vybírat odrůdy s odpovídající raností.
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