Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: VŠEOBECNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ
Akademický rok: 2017
Název práce: SLEDIVÁNÍ RŮSTU, VÝVOJE A RYCHLOSTI STAŘNUTÍ PÍČE A VYBRANÝCH DRUHŮ TRAV
Student: MARKÉTA ROUBÍČKOVÁ
Katedra: KATEDRA ROSTLINNÉ VÝROBY A AGROEKOLOGIE
Vedoucí práce: ING. ROMANA NOVOTNÁ Ph.D.
Oponent: ING. IVO NAŠINEC
Pracoviště oponenta: OSEVA UNI, a.s., CHOCEN

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VÝSLEDKY DIPLOMOVÉ PRÁCE JSOU CENNÉ PRO CHARAKTERISTIKU SLEDOVANÝCH ODRŮD A PRO JEJICH PRAKTICKÉ POUŽITÍ V JETELOTRAVNÍCH SMĚSÍCH.
1. NA ČEM ZÁVISÍ KVALITA PÍČE TRAVNÍCH DRUHŮ?
2. PROČ JE TŘEBA ZJIŠŤOVAT KVALITU PÍČE JEDNOTLIVÝCH ODRŮD?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

12.5. 2017

Podpis oponenta